Протокол № 2

заседания областного методического объединения преподавателей - организаторов ОБЖ,

преподавателей ОБЖ и БЖ от 29 сентября 2016 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Н.А. Гаранина, преподаватель Южноуральского энергетического техникума;

2. И.Н. Иванов, преподаватель Миасского геологоразведочного колледжа;

3. Р.Н. Санникова, преподаватель Миасского педагогический колледжа;

4. А.А. Литвак, преподаватель Златоустовского индустриального колледжа им. П.П. Аносова;

5. А.А. Титов, преподаватель Аргаяшского аграрного техникума;

6. А.В. Трубинов, преподаватель Златоустовского педагогического колледжа;

7. Е.Н. Чашников, преподаватель Каслинского промышленно-гуманитарного техникума;

8. А.В. Рымарев, преподаватель Троицкого авиационного технического колледжа

гражданской авиации;

9. Д.В. Шишменцев, преподаватель Троицкого авиационного технического колледжа

гражданской авиации;

10. А.Р. Зарипова, преподаватель «Бакальского техникума профессиональных технологий и

сервиса им. М.Г. Ганиева;

11. Н.И. Патраков, преподаватель Челябинского государственного колледжа индустрии

питания и торговли;

12. М.Н. Ступаченко, преподаватель Озерского технического колледжа;

13. А.Ю. Анциферов, преподаватель Южно-Уральского государственного колледжа;

14. В.Н. Дмитриев, преподаватель Челябинского энергетического колледжа им. С.М. Кирова;

15.К.Д. Муртазин, преподаватель Челябинского техникума текстильной и легкой

промышленности;

16. Л.Ю. Мищенко, преподаватель Челябинского института путей сообщения (ЧИПС);

17. Е.П. Савенкова, преподаватель Челябинского техникума промышленности и городского

хозяйства имени Я.П. Осадчего;

18. СА. Белов, преподаватель Челябинского института путей сообщения (ЧИПС);

19. Ю.С. Оразмуратова, преподаватель Челябинского механико-технологического техникума;

20. М.Г. Власов, преподаватель Первомайского техникума промышленности строительных

материалов;

21. А.В. Плаксин, преподаватель Челябинского автотранспортного техникума;

22. А.Г. Ноздрачев, преподаватель Политехнического колледжа;

23. Н.А. Гердт, преподаватель Технологического колледжа «ЮУрГУ» (НИУ);

24. O.A. Киселева, преподаватель Челябинского государственного

промышленно-гуманитарного техникума имени А.В.  Яковлева;

25. Е.В. Садыкова, педагог-психолог Юрюзанского технологического техникума;

26. СЕ. Зуев, преподаватель Юрюзанского технологического техникума;

27. М.В. Павлова, преподаватель Челябинского государственного колледжа индустрии

питания и торговли;

28. Е.Ю. Лебедева, преподаватель Челябинского педагогического колледжа №1;

29. А.Л. Орешко, преподаватель Копейского политехнического колледжа им. С.В. Хохрякова;

30. В.И. Зельман, преподаватель Миасского машиностроительного колледжа;

31. B.C. Сорокин, преподаватель Саткинского политехнический колледжа имени А.К. Савина;

32. П.В. Булатов, преподаватель Челябинского профессионального колледжа;

33. П.С. Итманчук, преподаватель Челябинского кооперативного техникума;

34. Н.В. Васянина, преподаватель Челябинского медицинского колледжа;

35. О.Б. Васько, преподаватель Челябинского колледжа индустрии питания и торговли

(Копейский филиал);

36. Ю.В. Балаев, преподаватель Южно-Уральского многопрофильного колледжа;

37. О.И. Медведева, преподаватель Челябинского педагогического колледжа №2;

38. Г.А. Захаров, преподаватель Южно-Уральского государственного технического колледжа;

39. В.Л. Сергеева, преподаватель Южно-Уральского государственного технического

колледжа;

40. Ю.К. Нехорошков, преподаватель Южно-Уральского государственного технического

колледжа;

41.В.А. Дубровский, преподаватель Южно-Уральского государственного технического

колледжа;

42. В.В. Иванов, преподаватель Челябинского медицинского колледжа;

43. Е.В. Волков, преподаватель Челябинского дорожно-строительного техникума;

44. О. Е. Шульц, преподаватель Златоустовского техникума технологий и экономики;

45. Ф.Я. Латыпова, преподаватель Магнитогорского педагогического колледжа;

46. Г.П. Андрусенко, начальник Центра организационно-методического сопровождения

профессионального образования ГБУ ДПО ЧИРПО.

ПОВЕСТКА:

1. Формы и методы патриотического воспитания на уроках ОБЖ и БЖ;

2. Учебные сборы как средство патриотического воспитания;

3. Программа патриотического воспитания ПОО: особенности структуры и содержания;

4. Роль общественных организаций в формировании патриотизма подрастающего поколения;

ВЫСТУПИЛИ:

1. Г.П. Андрусенко, начальник Центра организационно-методического сопровождения

профессионального образования ГБУ ДПО ЧИРПО, открыла заседание ОМО, обозначила

направления работы на 2016-2017 учебный год.

2. Ю.К. Нехорошков, преподаватель ОБЖ ГБПОУ «ЮУрГТК», рассказал

о формах и методах патриотического воспитания (тематические беседы, предметные

недели, выполнение исследовательских работ проектов), позволяющих осознать

обучающимися ценность причастия к судьбе Отчизны.

3. Г.А. Захаров, преподаватель-организатор ГБПОУ «ЮУрГТК», сообщил об особенностях и

порядке проведения учебных сборов, рассмотрел учебные сборы как средство патриотического

воспитания

4. В.А. Дубровский, преподаватель ГБПОУ «ЮУрГТК», провел анализ программы

патриотического воспитания профессиональной образовательной организации, отметил

особенности программы и проанализировал содержание.

5. С.Н. Сиднев, руководитель общественного движения «РОДИНА», рассказал о роли

общественных организаций в формировании патриотизма подрастающего поколения,

представил программу общественного движения «РОДИНА»

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению опыт работы по патриотическому воспитанию преподавателей ГБПОУ

«ЮУрГТК» Г.А. Захарова и Ю.К. Нехорошкова.

2. Систематизировать работу в профессиональных образовательных организациях по

формированию патриотизма у молодого поколения.

3. Представить предложения в план работы ОМО на 2017 год.

Срок – до 01 ноября 2016 года.

Ответственные – Г.А. Захаров

Начальник Методического центра

Л.И. Пахомова

 Руководитель ОМО